
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20132  CADERNO 4

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO DANILO DE AGUIAR 
OLIVEIRA, matrícula n° 57197329/2 ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário – Medico Veterinário, para 
responder pela Gerência Regional de Marabá, durante o período 
de gozo de férias da servidora FAIRUZ HAMDEN, matrícula n° 
8042930/1, no período de 13/05/2013 a 11/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº  2072/2013 - ADEPARÁ, DE 24 DE  MAIO 
DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/235851, que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante o 
impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO MAGNO MARQUES DE 
MORAES, matrícula n° 51855633/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para 
responder pela Gerência de Programas de Pragas de Importância 
Quarentenária - GPPIQ, durante o período de gozo de férias do 
servidor CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS, matrícula 
n° 54186987/1 no período de 13/06/2013 a 12/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531572

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 525982
PORTARIA: 1687/2013

Objetivo: realizar supervisão de armadilhas de monitoramento 
da mosca da carambola, atendendo a meta 25, etapa 25.2 do 
Convênio Vegetal Nº755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000104992/CLÓVIS ANTÔNIO VILLACORTA VASCONCELOS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO - FEA) / 11.0 diárias (Completa) / de 
20/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531521

PORTARIA Nº 2039-ADEPARÁ, DE 22 DE MAIO DE 2013
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-138 da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, com resultado homologado e 
publicado no Diário Oficial n° 31.512 de 25 de setembro de 2009;
Considerando a autorização para nomeação constante nos 
processos nº 2013/89595;

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 2038-ADEPARÁ, DE 
22/05/2013;

RESOLVE:
Nomear, de acordo com art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, o relacionado nesta portaria para exercer, em 
virtude de aprovação em concurso público, o cargos a seguir 
discriminado.
PÓLO: RONDON DO PARÁ – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE 
ABEL FIGUEIREDO
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
MÉDICO VETERINÁRIO

Nº NOME

01 GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531526

PORTARIA: 1932/2013
Objetivo: Realizar levantamento fitossanitário da Praga Sinoxylon 
conigerum, serão inspecionadas 30 armadilhas, atendendo a 
meta 40, etapa 40.1 do Convênio Vegetal Nº 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL

Destino(s): 
RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
012/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 
17/05/2013
012/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 
29/05/2013
572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 
29/05/2013
572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531528

PORTARIA: 1933/2013
Objetivo: Realizar levantamento fitossanitário da Praga Sinoxylon 
conigerum, serão inspecionadas 20 armadilhas, atendendo a 
meta 40, etapa 40.1 do Convênio Vegetal Nº 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO - FEA) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531529

PORTARIA Nº 2043/2013 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 
2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JUNHO/2013, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2013

Matrícula Nome P e r í o d o 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

5900221/1 ALDO GOMES DE SOUZA 2012/2013 03.06.13 A 02.07.13 MUANA

55588136/1 ALEXANDRE DA SILVA CUNHA 2012/2013 24.06.13 A 23.07.13 BREU BRANCO

54193765/1 ANA ELIZA FREIRE RAMOS 2011/2012 03.06.13 A 02.07.13 DIOP

57232216/1 ANA KELLY VIANA 2011/2012 03.06.13 A 02.07.13 SANTAREM

57224092/1 ANA LEA MOREIRA MARTINS BUSQUETTI 2012/2013 17.06.13 A 16.07.13 REDENÇAO

55588447/1 ANAISO MARIGELO DE SOUSA PEDROSO 2012/2013 03.06.13 A 02.07.13 SANTAREM

54187093/1 CANDIDA CONCEIÇAO RODRIGUES 
DA SILVA 2010/2011 20.06.13 A 19.07.13 GPCEBT

54186987/1 CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS 2011/2012 13.06.13 A 12.07.13 GPPIQ

3173186/4 CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS 2010/2011 20.06.13 A 19.07.13 OUVIDORIA

57223370/1 CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS 2012/2013 17.06.13 A 16.07.13 GICVF

54180050/2 CLEANE PANTOJA PESSOA 2012/2013 17.06.13 A 16.07.13 CASTANHAL

54197074/1 CLECIO DE MORAES CORREA 2012/2013 05.06.13 A 04.07.13 GSIE

57175318/1 CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES 2011/2012 03.06.13 A 02.07.13 GECON

5879540/3 CLINIO DA SILVA LIMA 2012/2013 03.06.13 A 02.07.13 ITAITUBA

55588167/1 CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO 2012/2013 06.06.13 A 05.07.13 MARITUBA

12477061/2 CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE 
ALMEIDA 2011/2012 17.06.13 A 16.07.13 GSMT

57216558/2 DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA 2011/2012 03.06.13 A 02.07.13 SANTAREM

57234512/1 DANILO BRITO DO NASCIMENTO 2011/2012 03.06.13 A 02.07.13 AFUA

55588418/1 DIONE CLAYSE FALCUNIER MARTINS 2012/2013 13.06.13 A 12.07.13 GPNEFA

17752/1 DJALMA NERES DA SILVA 2011/2012 04.06.13 A 03.07.13 PFA CONCEIÇAO 
DO ARAGUAIA

57173819/1 EDVAN PRUDENTE DE ALMEIDA FILHO 2011/2012 03.06.13 A 02.07.13 ITAITUBA

57174720/1 ELENIZE DE NAZARE PAES ARCANJO 2011/2012 27.06.13 A 26.07.13 AGROTOXICO

55586127/1 ELIANE SOARES NUNES 2012/2013 01.06.13 A 30.06.13 IRITUIA

57223520/1 ELNEYSON RODRIGO NASCIMENTO  
QUEIROZ 2012/2013 01.06.13 A 30.06.13 PFA RIO 

TOCANTINS

54189779/1 FABIO CARNEIRO DUTRA 2012/2013 21.06.13 A 20.07.13 MAPA/LANAGRO

57193337/2 FELIPE ZAHLUTH SILVA JUNIOR 2011/2012 03.06.13 A 02.07.13 GSMT

5832098/5 FRANCISCO DE PAULO PEREIRA DA 
SILVA 2011/2012 03.06.13 A 02.07.13 SÃO GERALDO DO 

ARAGUAIA

51855491/3 GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO 2012/2013 22.06.13 A 21.07.13 GEDA

23639/1 HELOISA HELENA BATISTA DE 
FIGUEIREDO 2012/2013 24.06.13 A 23.07.13 CESCO

8400545/3 HUGO JUNIOR BARBOSA MACEDO 2011/2012 16.06.13 A 15.07.13 GURUPI

5861608/3 IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA 2012/2013 03.06.13 A 02.07.13 SALVATERRA

57189831/1 JEANDELLIZE MONTEIRO DA SILVA 2011/2012 26.06.13 A 25.07.13 ULSA BELEM

54193830/1 JORGENOR LOURINHO CARDOSO 2011/2012 03.06.13 A 02.07.13 SOCIPE

57222907/1 JOSE CESAR DAS CHAGAS MONTEIRO 2011/2012 03.06.13 A 02.07.13 PFA KM 11

54189261/1 JOSE EDUARDO FERNANDES 
CAVALCANTE 2012/2013 24.06.13 A 23.07.13 ABAETETUBA

5898743/1 JOSE LUCIO AMARAL LEAL 2012/2013 17.06.13 A 16.07.13 BELTERRA

57174044/1 JOSE ROBERTO COSTA 2011/2012 24.06.13 A 23.07.13 ABAETETUBA

5887356/3 JOSE SANTANA DE SOUZA CORDEIRO 2012/2013 01.06.13 A 30.06.13 ITINGA

55588427/1 JOSIVAN TENORIO BARBOSA 2012/2013 01.06.13 A 30.06.13 OEIRAS DO PARA

14117/2 JURANDIR ANTONIO SOUSA CHAGAS 2012/2013 03.06.13 A 02.07.13 SANTAREM

54197073/1 LAMARCK PAULO BARROS BEZERRA 2012/2013 17.06.13 A 16.07.13 ALTAMIRA

54196694/1 LENO REGINALDO REIS DE ANDRADE 2012/2013 27.06.13 A 26.07.13 PROTOCOLO

54192703/1 LILIANA DO SOCORRO PEREIRA 
BEM BOM 2011/2012 20.06.13 A 19.07.13 GALOP

55588411/1 LINDEAURIA MENDONÇA MOREIRA 2012/2013 10.06.13 A 09.07.13 GEEPI

55588835/1 LUCIANA COSTA MARQUES 2012/2013 15.06.13 A 14.07.13 IGARAPE AÇU

55586097/1 LUIS ALBERTO DE SOUSA TORRES 2012/2013 14.06.13 A 13.07.13 PFA KM 11

54194500/1 LUIZ CARLOS SOARES PORPINO 2008/2009 01.06.13 A 30.06.13 SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM

5892588/1 MAGDA LEITE DE SOUSA 2011/2012 03.06.13 A 02.07.13 CONCEIÇAO DO 
ARAGUAIA

57229820/2 MARCELO VINHOTE AGUIAR 2012/2013 03.06.13 A 02.07.13 ITAITUBA

57175990/1 MARIA CLAUDETE CORREA FURTADO 2011/2012 20.06.13 A 19.07.13 GPSA

57188410/1 MARIA CONCEIÇAO SANTOS SEABRA 2011/2012 27.06.13 A 26.07.13 GPPIQ

57224198/1 MARIA IVANI BARRETO DA SILVA 2012/2013 17.06.13 A 16.07.13 BREVES

54186915/1 MARIA JOSE LENA TRINDADE CORREA 2009/2010 01.06.13 A 30.06.13 AEROPORTO

54187603/1 MARIO ROBERTO MELO DO NASCIMENTO 2011/2012 17.06.13 A 16.07.13 BARCARENA

21938/1 NORMA SUELI ELEUTERIO TEIXEIRA 2012/2013 28.06.13 A 27.07.13 DTAF

5897931/1 ONEL SOLANO GARCIA 2012/2013 03.06.13 A 02.07.13 CACHOEIRA DO 
ARARI

5889390/2 PATRICIA DE SOUZA GARCIA 2012/2013 17.06.13 A 16.07.13 GRH

54197827/1 PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA 2012/2013 01.06.13 A 30.06.13 MOCAJUBA

55588436/1 RAIKA DIAS DA SILVA 2012/2013 17.06.13 A 16.07.13 MARABA

54191532/1 RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR 2012/2013 24.06.13 A 23.07.13 TUCURUI

54180044/2 RAIMUNDO LIMA GRANJA 2012/2013 17.06.13 A 16.07.13 CEASA

55586088/1 RAIMUNDO NONATO DOS S. BESSA 2012/2013 01.06.13 A 30.06.13 ITINGA


